
 
 MINISTÉRIO DA DEFESA  
 EXÉRCITO BRASILEIRO  

9ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov  MT/1821) 

“REGIÃO MELLO E CÁCERES" 

 
AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO AO SERVIÇO MILITAR TEMPORÁRIO 

Nr 3 - SSMR/9, DE 15 DE JUNHO DE 2023 
 

COMUNICADO Nr 114 – OTT 
 

DESIGNAÇÃO PARA INCORPORAÇÃO  
 
 

O Comandante da 9ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais, observadas as disposições contidas 
no Aviso de Convocação para Seleção ao Serviço Militar Temporário Nr 3-SSMR/9, de 15 de junho de 2023, 
RESOLVE: 

 
- Divulgar a relação dos candidatos designados para a incorporação em 1º de julho de 2024, nas 

Organizações Militares (OM) abaixo especificadas: 
 
 

GUARNIÇÃO: CAMPO GRANDE – MS 

Nr Nome Área de atuação 1ª FASE 2ª FASE 

1 GIANE VIANA YARZON ADMINISTRAÇÃO 
9º PBE 

Campo Grande - MS 
Cmdo CMO 

Campo Grande - MS 

2 
JOÃO VICTOR DE SOUZADE 
MENEZES 

AGRONOMIA 
9º PBE 

Campo Grande - MS 
3º GPT E 

Campo Grande - MS 

3 
ALINY MARY CORREA DIAS 
NUNES 

COMUNICAÇÃO SOCIAL 
JORNALISMO 

9º PBE 
Campo Grande - MS 

Cmdo 9ª RM 
Campo Grande - MS 

4 
FRANCIELLE STELLA MARECO DE 
OLIVEIRA 

COMUNICAÇÃO SOCIAL 
PUBLICIDADE E 
PROPAGANDA 

9º PBE 
Campo Grande - MS 

Cmdo 9ª RM 
Campo Grande - MS 

5 
DOUGLAS MARCELINO 
SUASSUNA DE MORAIS 

DIREITO 
9º PBE 

Campo Grande - MS 
B Adm Ap/CMO 

Campo Grande - MS 

6 MAYARA ABADIE DOS SANTOS FISIOTERAPIA 
9º PBE 

Campo Grande - MS 
B Adm Ap/CMO 

Campo Grande - MS 

7 CAIO BARROS FIGUEIREDO INFORMÁTICA 
9º PBE 

Campo Grande - MS 
6º CTA 

Campo Grande - MS 

8 DIEGO DE SOUZA PAREDES INFORMÁTICA 
9º PBE 

Campo Grande - MS 
3º B AV Ex 

Campo Grande - MS 

9 
LUCAS ROJAS FRANCO DE 
SOUZA  

MATEMÁTICA 
9º PBE 

Campo Grande - MS 
CMCG 

Campo Grande - MS 

 
 
 
 
 
 
 
 



10 
HUGO WANDERLEY DA SILVA 
TAVEIRA 

MATEMÁTICA 
9º PBE 

Campo Grande - MS 
CMCG 

Campo Grande - MS 

11 ADRIANA MENDONÇA MOURA PEDAGOGIA 
9º PBE 

Campo Grande - MS 
CMCG 

Campo Grande - MS 

12 
RAFAELA MARQUES DUARTE 
FERREIRA 

PSICOLOGIA 
Cmdo 4º Bda C Mec 

Dourados - MS 
Cmdo 4º Bda C Mec 

Dourados - MS 

 
 

Campo Grande, MS, 19 de junho de 2024. 
 
 
 

(O documento original encontra-se arquivado no Comando da 9ª Região Militar) 
PEDRO ALEXANDRE LESSA VARANDAS – Cel 

Comandante Interino da 9ª Região Militar 
 


